
Città di Tortona
Provincia di Alessandria

IL SINDACO 

DECRETO DEL SINDACO N. 14 / 2019

OGGETTO:  NOMINA DEL  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  SVILUPPO  ECONOMICO  ED 
ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI.

IL SINDACO

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di G.C. n. 84 del 7 luglio 2015 con la quale è stata modificata la struttura organizzativa e 

adeguata la dotazione organica a decorrere dal 1° agosto 2015;
- la deliberazione di G.C. n. 14 del 28 gennaio 2016 con la quale il Servizio Avvocatura è stato inserito  

nell’ambito del Settore Affari Istituzionali e Generali ed è stata modificata la denominazione del Settore in  
Affari Generali e Avvocatura;

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  151  del  28  settembre  2017  con  la  quale  la  dotazione  organica  è  stata 
ulteriormente ridotta da 243 a 239 posti, di cui n. 1 di qualifica dirigenziale;

- la deliberazione di G.C. n. 66 del 19 aprile 2018 con la quale è stato istituito l’Ufficio Protezione Dati 
nell’ambito del Settore Affari Generali e Avvocatura;

- la deliberazione di G.C. n. 71 del 11 giugno 2015 ad oggetto: Approvazione documento denominato "Ciclo 
della  performance  e  sistema  di  misurazione  e  valutazione  delle  performance,  con  la  quale  è  stata  
disciplinata la nuova metodologia di valutazione strettamente correlata al raggiungimento degli  obiettivi 
assegnati al personale dirigente, agli incaricati di Posizione Organizzativa e, a cascata, a tutto il personale 
del comparto, aggiornata con deliberazione GC n. 218 in data 21/12/2017;

- la deliberazione di C.C. n. 18 del 26 marzo 2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento,  
del DUP 2019/2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 26 marzo 2019 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019 
- 2021 e relativi allegati” e successive variazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 59 del 15 aprile 2019 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021” e successive variazioni;

Rilevato che la configurazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è conforme alle modifiche 
introdotte all’art. 169 del TUEL dall’art. 3, c.1, lettera g-bis) del D.L. n. 174/2012, che prevede che il Piano  
dettagliato degli  Obiettivi di cui all’art. 108, c.1, del TUEL e il  Piano delle Performance di cui all’art. 10 del 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, siano unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 19, commi 1 e 6, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, in relazione alla  
natura e  alle  caratteristiche degli  obiettivi  prefissati,  delle attitudini  e delle  capacità  professionali  detenute,  
valutate anche in considerazione dei risultati conseguiti, con decreto del Sindaco prot. n. 17916 del 28 luglio 
2015 è stato conferito al Dott. Claudio Bagnera l’incarico dirigenziale del Settore Sviluppo Economico, fino alla 
scadenza del mandato;

Atteso che a seguito delle elezioni amministrative, svoltesi in data 26 maggio 2019, in data 28/5/2019 è 
stato nominato il  nuovo Sindaco, come risulta dal verbale di chiusura delle operazioni elettorali  dell’Ufficio  
centrale consegnato in Segreteria Generale in data 28 maggio 2019;

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

1

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it


Visto l’art. 50 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 che conferisce al Sindaco, tra le altre competenze,  
l’attribuzione degli incarichi dirigenziali;

Dato atto che l’art. 109 del D. Lgs. n .267/00 prevede che gli incarichi dirigenziali siano conferiti a tempo 
determinato per una durata non superiore a quella del mandato elettorale del Sindaco, con provvedimento  
motivato,  secondo  criteri  di  competenza  professionale,  in  relazione  agli  obiettivi  indicati  nel  programma 
amministrativo  e  sono   revocati  in  caso  di  inosservanza  delle  direttive  del  Sindaco,  della  Giunta  o 
dell’Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli  
obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione o per responsabilità particolarmente grave o reiterata  e negli  
altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro;

Visti gli artt. 13 e 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Tortona 
relativi all’affidamento e alla revoca degli incarichi dirigenziali;

Considerato  che  il  processo  di  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  avviato  con  il  Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come modificato dal D.Lgs n. 179/2016, asse  
portante e strumento operativo per rendere attuabile “la transizione alla modalità operativa digitale”, pone in 
capo  all’ente  la  necessità  di  garantire  l’attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  
digitalizzazione dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un unico ufficio il compito di accompagnare la 
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale 
di realizzare un’amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità;
Ritenuto di  individuare quale  Responsabile  della  Transizione Digitale  il  Responsabile  del  Settore  Sviluppo 
Economico, Dott. Claudio Bagnera;

Considerato che per assicurare il normale svolgimento delle attività dell’ente risulta necessario procedere 
all’assegnazione del nuovo incarico dirigenziale;

Rilevato che il presente decreto non determina variazioni al trattamento retributivo attualmente percepito 
dal Dirigente;

Vista la dichiarazione sull'insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39 e s.m.i. resa dal Dott. Bagnera in data 8 luglio 2019;

Sentito il Segretario Generale;

Visto l’art. 35 dello Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

DECRETA

1) di  conferire,  per  quanto  esposto in  premessa,  l’incarico  dirigenziale  a  tempo determinato  del  Settore 
Sviluppo Economico al dott. Bagnera Claudio, senza soluzione di continuità, fino al 31 maggio 2022, salvo 
revoca anticipata nei casi di legge. 

2) di attribuire al nominato le competenze dirigenziali previste dall’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18.8 2000.

3) di confermare ed assegnare in capo al soggetto destinatario del presente decreto la nomina di Datore di  
Lavoro per le strutture gestite dal medesimo.

4) di nominare, altresì, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile della 
Transizione Digitale, il Responsabile del Settore Sviluppo Economico Dott. Claudio Bagnera.

Tortona lì, 18/07/2019 IL SINDACO
CHIODI FEDERICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

2

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it

